HISTORIA VII.

Ex Morsu Canis, Arthritidis rectè silentium, Stupiditas, Paralyfis; Arthritide denuo facta Regulari, curata.

Rara quidem, annis abhinc aliquot, & inatu- dita forsitan Arthritidos Anomala mihi sese ob- tulit Historia; quæ, ut multa observata dignissi- ma, ita Doctrinæ huic nostræ lucis non parum allatura continet, ideoque protenus adscribenda est. Homo adhuc in vivis est Iscanus, qui sub exitum seculi novissimi, decimo ætatis sue lustro, Pedibus subinde doluit. Podagra nimirum affectus germanissima, Malleolum mordente, omnibus nu- meris absoluta. Hunc in modum ea, per trien- nium bis terve singulis annis, accesserat; quum ex Morsu Canis (forsan rabiosi) Podager ægrotavit. Vulnere, Cruribus inflicto, per mensis spatium, Ichorem emisere, sanatis autem iis, suppetilloque flumine, nova malorum ingruit caterva, atrox certè, & pessifera: Primùm enim latè, per universum Cor- pus, sparsum est alienum aliquod, Sanguinis Opas- uis, Corporis æstum faciens immodicum. De- inde Caput tentatum est; Sedulum enim, & in agendis rebus antea versatum, Aegrum occupavit rerum prope omnium Oblivio. Stupiditas adju- cta est, & in sententia de negotiis ordinariis cum judicio ferenda, impotentia. Magna sub hoc Z 2 sem;

tempus erat Membrorum undique omnium debilitas, & Digitorum hoc illuc serpens, tanquam ab Acu pungente, Dolor. Successit Tetanus, aliisque Pedum Torpor, & *Λυσισμοί*. Simili verò ratione, qua Corpus, ipsa laboravit, ipsa subsidit Anima. Levi quavis de causa Ejulationes *Æger*, & Lamenta edidit; non rarò Lacrymas. Postremo loco Manuum, Pedum *Paralyfi* correptus, eorum neutrum, nisi laboriosè, movit. Quod verò maximè notandum, *Arthritis*, quæ (ut dixi) Paroxysmos, bis, ter quotannis iterare solita est, jam inde à *Canis Morsu*, per integrum biennium (quo, prædicto more, cruciatus est *Æger*) ne semel quidem rediit. Ut hæc malorum Ilias à Miasmate *Arthritico*, multum conturbato, perque Corpus universum, in ipsos *Nervos* actò [& quidem *Canis Veneno* forsitan impellente] proficisci, non immeritò credatur.

Docti utique Medici, & experientes, in hujus *Ægri* curam incubuerunt: Quamprimum ea mihi demandata esset, (quando, præter Symptomata jam dicta, Ventrículum etiã lædi, *Ανοξία*, multoque Vomitu urgeri deprehenderim) primum Alvum subdixi; tum *Decocti Cort. Chalybeati* ζij , ter in die sumendas imperavi. *Decocti* hujus verè *Polychrestii* usu, cum levi Corporis Exercitatione diu continuato, (nempe, cum intermissionibus quibusdam, ad annos aliquot) mirum quantum ex eo commodi exortum: Fames enim, Oculi vigor, Faciei color, Spirituum animalium robur (*Arthritide* denuo *ἐπιπέσει* revertente, & Paroxysmos, sic, ut olim, edente regulares) tum Animæ, tum Corporis mala finire cuncta. *Ευνοία*, & Valitudo, post annorum aliquot interruptionem, omni ex parte integra, & perfecta, felicissimè restituta, paulatim, tanquam ex postliminio, redierunt.

Si *Arthritidos* isthoc, ex *Morsu Canis*, Silentium; si Symptomata, per istias Silentii triennium oriunda, (gravia profecto, & terribilia;) si, ex *Arthritidis* Reductione, Symptomatum istorum fugam animo rite perpendamus; nihil manifestius, quàm quod à Miasmate *Arthritico*, devio, & in *Nervos* irrepente, fierent ista Spirituum animalium, & *Nervorum* mala; & quod, ex eodem Miasmate in Artus (uti par est) exulante, *Paralyfis* cum malorum ista cohorte tolleretur.

HISTORIA VIII.

Convulsiones, ex Arthritide inversa, universales, Arte medica sublata.

His, ob Morbi discrepantiam, an affinitatem dicam? *Convulsionum* addam universalium, ex *Arthritide* inus in *Nervos* acta, Historiam. Vixit, annos ante paucos, in *Isca* nothæ suburbii, Familia, proba quidem & honesta, neque *Veneri*, neque *Baccho* dedita; quæ tamen *Arthritidi*, sic, ut rarò quæquam unquam magis, est afflicta. Fratrum unus è medio *Apoplexia* subreptus est *Arthritica*; alter *Arthritide* tà *Επείδη* premente obiit: de quibus, suis locis. Fratrum Tertius, hic noster, Articulis olim doluit, tum crebro, tum vehementer. At quum hujusmodi cessavere, aut minus crebræ, minusque vehementes fuere *Arthritidis* accessiones; *Convulsionibus* ille correptus est, observatu dignissimis. Primum enim illæ Partium externarum erant; deinde, mira Spirituum in Capite *Αταξία*, postea vero *Eclipsi* comitata. Quum ad *Ægrum* arcesseret, *Spasmi* eam gravissimis implicatum, Sensibus orbatum inveni: quumque diturrita-

te malum ingravesceret, (dies enim aliquot jacuit *ἀναιδής*) tollendiejus ergo, Medicina, qua possem efficacissima, usus sum.

Præmissis Alvum inanientibus, ut Caput allevarem, ad Cutim tonso, & raso, ei *Epispasticum* admovi: Quod quidem amplum, & diu adhærescens, optimo fuit *Ægrotanti* auxilio; Seri enim libras (quinque, vel sex dierum spatio) minimum binas evocavit. Interea temporis, quæ Spiritus sustentarent animales; quæque eorum motus ordinarent, ore sumenda dedi.

℞. Pul. Castorei $\mathcal{D}\text{j}$. *G. Galbani*, *Sagapeni*, *Asæ fetid.* an. $\mathcal{D}\text{j}$. *Opopan.* solut. q. s. f. *Pilulæ. Sumanter* quatuor, ex *Julapii Cephalici* *Hauslu*, quarta quaque hora. *Spiritus Castorei*, & *Vol. Oleos.* in eundem finem, ex eodem vehiculo, subinde sunt adhibiti.

Hæc ego medicina, supra astantium expectationem, *Ægrum* excitavi; morbo eum ancipiti, & perflifero liberavi; & ut idem ne recurreret incommodum, *Chalybe*, & *Cortice*, præfidiis hac in re certissimis, *Ægrum* munivi.

CAPUT XVII.

De Doloribus in Corpore vagis, fixis; de Ophthalmia; de Erysipelate, & Achoriibus Arthriticis.

ART. I. Vidimus, quanta cum sævitia Partes Corporis nobilissimas, & Vitæ maximè necessarias, agitet *Arthritis*: quam illa [tanquam malus Civis, qui exulare respuens, Rebus usque novis studeat, Domos illustres ad facturam suam trahat Intestina, Pulmonem, Cerebrum, Viscera *ἐν τῷ κοιλίᾳ* contenta fere omnia corrumpat. Nunc, in Regionibus à Metropoli, & locis principibus, longè distitis & remotis; in Provinciæ Interioris ambitu; in Partibus Viscera continentibus, eundem eadem faciat, quoque se modo gerat, diligenter exquiramus.

Horum locorum *Anomala*, quæ à me notatæ, sunt in iis *Vaga*, *Fixa Arthritis*, *Ophthalmia*, *Erysipelas*, & *Achores Arthritici*; de quibus omnibus hoc Capite dicam; uti in sequentibus, de *Epiphora*, & *Dolore Dentium Arthritico*.

II. *Arthriticis* iis, quibus Sanguis acri Miasmate diu multumque inquinatus, quum ad *εὐπλοὴν* id elatum efflorescit, familiares aliquando sunt *Dolores*; qui nunc vagantur per Regionem Dorsi, & Lumborum; per Scapulas, Sternon, Cervicem, & Caput externum: Earum nempe Partium aliquam incipientes, eam ad tempus aliquod afficiunt; denec alio, quocunque vult Natura, transferuntur. Quæ utique loci mutatio interdum crebra est, & in nonnullis hi *Dolores* [quod ab *Arthritico* non uno compertum accepi] per Corpus serpunt externum, pene universum: *Arthritis* sic in *Trunco* vaga, non semper intellecta, *Rheumatismi* nomine vulgo delitescit; quæ tamen, si utriusque hujus Morbi naturam penitus scrutemur, ab eo longè discrepat.

Nunc in eodem loco commorantur hi *Dolores*; eumque noñ parum mutant. Novi Hominem, cujus Sanguis quando planè computruit, & in *Arthriticam* degeneravit *Dyscrasiam*; huic, inter alias Morbi hujus *Ανωμαλίας*, in Regione Lumborum, (ac si à Renum Calculo) *Dolor* immanis, & percolleffus accidit; quem tamen à Miasmate *Arthritico*, Membranas eo loci Spinam investientes stimulante, fieri probabile est. *Vertebratum* hæc *Membranas*, etiam si plurimum urgeri cottodique nove-

sim;

rim; raro hoc fit, præterquam in iis, quibus, seu ætate, sive morbis pene confectis, regularem Arthritis præstare nequit Natura. Novi Arthritis calidæ Materiam, Oculi Tunicam adnatam invadentem, Ophthalmiam inferre; quæ cum paulo post Articulus inviseret, iisque Paroxysmum aptum, & laudabilem excitaret; eodemque tempore finem Inflammationi poneret; eam omnino Arthritis esse manifestavit.

Novi Arthritis Palpebram in Vetulo quodam superiore, messem & eo amplius, excruciantem; quæ cum Onagram habuit adjunctam, & Podagram è vestigio sequentem, ingenium & morem suum abunde declaravit.

Faciei porro Erysipelas notavi, quod detractioe Sanguinis, factaque inde Mater.æ in Artus diaduxi, quum in Dolorem mutaretur isthuc Arthriticum, naturam planè confessum est Arthriticam, ipsumque esse Mater.æ istius generis calidæ & evectæ, eo in loco *ἐξείσθηται*.

Nullius autem Anomala in Externo Corpore natura subtilior, quam quæ est Arthritidos Achores inducentis. Jam pridem tradidi, in nonnullis Corporibus fere idem esse, Utrum per Articulus, an per Aurium Ulcuscula, id, quod alienum, emitteretur: quod quidem Observatione mihi non una confirmatum. Sunt enim Arthritici, quibus, in Paroxysmorum intervallis, (maximè si Paroxysmi tenues sint, & nimium mites, aut forte intercisi) ista per Aures Evacuatio vicem obtinet Arthritis summe Regularis. Sunt etiam, in quibus, neglecta re Articulari, perque Artuum Glandulas Veneni expulsiōne penitus omiſsa, Natura uais Achorebus contenta, per eos id exterminet.

III. Affectibus jam dictis, una cum aliis omnibus, quæ Trunci relinquuntur, Anomalis, hoc commune est; Eas periculo, quàm Anomala sunt interne reliquæ, multo magis expertes esse, & ad regularem Arthritis propius accedere. Cujus rei ratio, tam ex Locorum à natura ignobilitate; quàm ex eo, quod Auxiliis etiam externis ii tractari possint, elicienda est.

Quinetiam hoc addendum, à Corporis ambitu, ad ejus medullium; à *τῆς ἰσχυρῆς ἀπὸ τῆς ἰσχυρῆς*, Arthritidem non creberrimè transeri: certe rarius, quam ipsam Regularem. Cujus eventū nullam aliam excogitare valeo rationem, quàm quod Arius, à Corpore longe in Aerem projecti, sæpe à Frigore magis patiuntur; & quæ Arthritis repercutiant, Causis magis pateant externis: Quibus hæc nostræ Anomala non sunt adeo obnoxia, & raro intercisa Viscera subintrant; verum è contrario in Artus multo frequentius erumpunt.

IV. Communis harum Anomalarum Medicinis vult, ut, graves esse si contingant esse, initio detrahatur Sanguis; deinde Purgans, [sive Aloeticum, sive aliud è *ἀπαγορευτικόν* aliquid] quo Mater.æ vitiosæ partim Ano possit expediri, partim ad Artus amandari, detur.

Præter hæc communia, nisi malum ingravescit, nihil est, quod amplius suadeam Medicinæ. Tuta enim est, & incolumis Egroti res; si non ex omni parte placida. Quin & ii Homines, Arthritici molestius sæpe ferunt Dolores in Articulis, etsi restituendæ Sanitatis ergo factos, quam, cui medeantur illi, Malum. Mos igitur iis in hoc rerum statu gerendus, & donec Malum per se inclinet, aut tempore vincatur, expectandum est.

At si urgebunt Dolores (quæ propria eorum Medicina est) Eger stragulis in Lecto coopertus,

Tom. I.

* Dissertatione, de Arthritide Symptomata. Cap. XI.

aut Spiritu C. C. aut Theriaca Androm. cum Pul. Gasconic. vel Rubro Exoniensi, vel ejusmodi aliquo Cardiaco, una cum Posseto Anthosato, sive Sudore Materiam foras ejiciat, sive in Artus amoliat.

Quod de Doloribus hisce, tam fixis, quam vagis, pronunciamus: id etiam in Erysipelate valebit; ut nempe per Cardiacæ, Podagram expellentia, miasma procul arceatur.

Si post Evacuaciones jam dictas, intendatur Ophthalmia; sive etiam minimè levetur, erit, quo Organum, æque pene cum vita carum tueamur, Remedio opus: Quare Collyrium modicè discutiens, & corroborans adhibeatur. Inſervit huic Intentioni, id, quod sequitur.

Recepta. Album Ovi, agita, Aqua Rosæ dilue, adde Camfora gr. aliquot, f. Collyrium; cujus Guttae in Oculum paucae omni mane instillentur, Linteaque eo immersa Palpebræ bis terve in die superponantur. Potest commodè Lapis Calaminaris, sive Tutia præparata Collyrio superaddi.

Si Achores permolesti sint Arthritici, eandem fere recipiunt Curationem, ac qui absoluti; neque enim, eorum causa, in Articulis Dolorem excitari velim; tanta eorum incolumitas, tam magna utilitas. Quod de hac Anomala (quantum mihi videtur) una proponendum.

HISTORIA.

Achores, ab Arthritide in alio Corpore generati.

Postremo in eunte seculo, non procul ab Urbe, Vir egit Generosus; qui, ob juventam non nimis sobriam, ea vix finita, laboravit Arthritide. Ætate progrediente, similem ea progressum habuit, & quotannis increvit; donec Artuum motu ferme omni privatus, Eger demum Clinicus evasit. Erat ille Vir, si quis unquam, totus ex Arthritide factus; pari certè ratione, atque dicitur,

Ὁλὸς ἀνδρῶν ἐκ τῆς ἀρθρίτιδος.

Cum annos prope viginti maritus sine Prole esset, facta demum Arthritide, Filiam progeniit. Castissima, & Venerabilis ejus Uxor non tam Lucina, aut Diana, quàm Arthritidi debuit, quod facta esset mater. Patris tam Arthritici Filia, Originis suæ labem & maculam non uno modo agnovit: Erat enim Vultu pallido & languenti, Constitutione tenerrima. Plures enim filios, Partus ei non parum profuerunt; & à Miasmate nativo, magnam illius partem evacuando, tuebantur. Achores autem, præcipuè cum illa desierat *ἐκ τῆς ἀρθρίτιδος*, erant gravissimi. Aures externæ, multum tumefactæ, per Ulcuscula Virus emisere, mordax & acre: cujus acrimonia Regio isthæc omnis inflammata est. Virus siccatum in Squamas abire solitum est; in furfuraceas, subalbidas: quibus, sive sponte decidentibus, sive refrigerando sublatis, Ichor denovo jugiter emanavit. Neque Purgantia, neque virtutum optimarum Alterantia, (à Viris arte nostra celeberrimis præscripta) malum hoc vicere; modum ei forsitan imposuere.

Ut semel dicam, Miasma hoc indomitum & pestiferum, Matronæ illius Filios hunc in diem aggravat; quorum plerique omnes [sunt autem multi] Aurium Exudationes, aut alias illius Veneni notas, & indicia, veteri nempe Contagio afflati, gerunt; & testimonio sunt probabili, Miasma hoc virulentum, in alio Corpore per Arthritida regularem, in alio per Achores à Natura ejici.

Z 3

GAP.

CAPUT XVIII.

De Epiphora, & Dolor Dentium Arthritico.

ART. I. **D**E Catarrhis iis, qui Arthritica facti materia, Pulmones, aliaque Respirationis Organa invadunt, & Tussim frequenter inferunt, alibi disputavimus: Qui Oris sunt, & Oculorum; eadem Materia facti, atque eodem è numero reliqui; eos, hoc Capite dicendos, jam nunc aggrediemur.

De Podagra Dentium Libellum olim in lucem misit Job. Steph. Strobelbergerus, Thermiater Cæsareus; ut vel propterea super hac re Sermonem instituere supersederem. At quam iste Liber, quicquid promittat ejus Inscripcio, non tam de Dolor Dentium Arthritico, (cujus neque Therapiam propriam, nec quidem Diagnostica uitam in medium profert,) quam de Affectu isto, quatenus Exquisito agat; integrum mihi erit, hanc Anomaliam, cum aliis suæ Tribus, unâ tractare.

II. Quod ut accuratè faciam, imprimis observandum est; Humores illos acres Arthriticos, qui, per ambitum Corporis erratici, Dolores ciere solent ante dictos; in Glandulas Oculis vicinas, & fecernendis Lacrymis dicatas, à Natura nonnunquam infundi, & jugiter isthinc emanantes Epiphoram creare: modo in Gingivas, & eas, quæ Dentes circumvestiunt, Membranas immitti, & Odontalgias facere. Qui utique affectus sæpe diutini sunt, & [Humore falso teneras, sensusque acutissimi Fibras urgente, Spiritusque eas inhabitantes stimulant] nonnunquam etiam molesti: Quoniam autem iidem, ab Arthritide nunc à *Græcè* reperculsa, & Paroxysmum interrumpente, oriuntur; nunc in Arthritida regularem desinant, [utrumque verò ita tum oriri, tum desinere constat,] idcirco etiam Arthritici censeantur; ipsamque esse Arthritida, Sede germana, & Via jam relictis, alieno in regno *arrogantæ* savientem.

III. Si morbi illi tenues sint, nec ægrotantes supra modum urgeant, Curatio his Arthriticis, ac quæ Exquisitis, eadem sit utilissima: Si verò graviore periculum, vel molestiam inducant, hujusmodi velim Medicinam.

Primò, Sanguis mittendus; speciatim, optimeque Vena Jugulari: Tum Venæ resolvendus, Sanguis turbandus; dato, quod ambobus his sufficiat muneribus, mane postero, Purgans. Deinde Epispasticum Cervici applicandum: Ulcuscula verò, ne arefiant, Litu illinantur Epispastico; & tamdiu quidem, quamdiu mali gravitas perduraverit. Postea, si Arthritis ad affectam usque Partem adhærescat, non nisi molimine quodam in Artus removenda, ad rem facient auxilia, tam quæ, extra applicata, educant eam, evocentque; quam quæ ore sumpta expellant. Atque hæc istorum Medicina Morborum est communis.